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Abstrakt

Tato práce se zabývá potravními nároky sladkovodní ploštěnky druhu Crenobia alpina a

jeho postavením v trofické síti prameniště. Jejím cílem je zjistit schopnost druhu C. alpina

ulovit různou potenciální kořist, posoudit její schopnost přežívání při poskytnutí různé

potenciální potravy a popsat její výskyt a ekologické nároky v souvislosti s ostatními

obyvateli prameniště. Dále tato práce přináší rešerši informací o systematice, anatomii a

ekologii skupiny Tricladida i druhu C. alpina. Z provedených potravně-preferenčních

experimentů vyplývá, že druh C. alpina je jednoznačně schopen ulovit živé žížalice

(Lumbriculidae) a také larvy jepic (Ephemeroptera). Neprokázali jsme, že by C. alpina lovila

živé blešivce (Gammarus sp.), ačkoliv mají velmi podobné ekologické nároky i výskyt

v prameništích. Druh C. alpina významně preferuje poškozenou kořist bez ohledu na to, o

jaké živočichy se jedná. Roční pokus sledující přežívání a vymírání ploštěnek C. alpina

v laboratorních podmínkách přinesl zjištění, že tento druh je schopen přežívat a rozmnožovat

se i pokud je mu poskytována pouze filtrovaná voda. Tento fakt spolu s pozorováním vysoké

koncentrace ploštěnek ve vývěru prameniště, otevírá otázku, zda můžeme dále druh C.

alpina považovat za jednoznačného predátora.

Klíčová slova: Crenobia alpina, ploštěnky, potravní preference, prameniště

Abstract

This work focuses on food preferences of freshwater triclad Crenobia alpina and its

position in spring food web. It explores the ability of C. alpina to capture living prey,

considers ability of C. alpina and to survive feeding on several types of food. Furthermore it

gives view on its occurence and ecological preferences in context of other spring species.

One chapter is concerned with taxonomy, anatomy and ecology of Tricladida and C. alpina

itself. Short term food-preference experiments show the ability of C. alpina to capture living

Lumriculidae and larvae of Ephemeroptera. We don’t confirm feeding of C. alpina on living

Gammarus, although their occurence in our springs and ecological preferences are similar. C.

alpina feeds significantly more on damaged prey without substantial afinity to any species. A

year-long experiment on C. alpina in lab conditions finds that this flatworm is able to survive

and even breed with nothing but filtred water. This fact connected with the observation of
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huge densities of flatworms in spring source, opens up a question whether C. alpina can be

considered a real predator.

Key words: Crenobia alpina, triclad flatworms, food preferences, spring
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Seznam zkratek

ble blešivec (Gammarus sp.)

det detrit

gra granule pro rybičky

hra hrachovka (Pisidium sp.)

pos larva pošvatky (Plecoptera)

vod filtrovaná voda

kon kontrola

jep larva jepice (Ephemeroptera)

ziz žížalice (Lumriculus sp.)

ProtonAub Protonemura auberti (Plecoptera)

AnacGlob Anacaena globulus (Coleoptera)

PotamNig Potamophylax nigricornis (Trichoptera)

NemAvi Nemoura avicularis (Plecoptera)

LimnepCen Limnephilus centralis (Trichoptera)

LymneaTrun Lymnaea truncatula (Gastropoda)

Elodsp Elodes sp. (Coleoptera)

PlecCon Plectrocnemia conspersa (Trichoptera)

Parapic Parachiona picicornis (Trichoptera)

CrunIrr Crunoecia irrorata (Trichoptra)

ApatFim Apatania fimbriata (Trichoptera)

ChaetVill Chaetopteryx villosa (Trichoptera)

Limnephilidae Limnephilidae (Trichoptera)

PisCas Pisidium casertanum (Bivalvia)

PisPer Pisidium personatum (Bivalvia)

CrenAlp Crenobia alpina

GammFoss Gammarus fossarum

LeuNig Leuctra nigra (Plecoptera)

NemPic Nemurela pictetii (Plecoptera)

Connec napojené prameniště na říční síť

Disch průtok

Hum.stand mikrohabitat humolit a nad ním stojatá voda

Sand.stand mikrohabitat písek a nad ním stojatá voda

Grav.stand mikrohabitat štěrk a nad ním stojatá voda

Hum.run mikrohabitat humolit a nad ním tekoucí voda

Sand.run mikrohabitat písek a nad ním tekoucí voda

Grav.run mikrohabitat štěrk a nad ním tekoucí voda

Veget mikrohabitat ponořené prameništní vegetace

Numsub počet substrátů v prameništi

pH - log [H3O+]

Cond konduktivita

AD adenodaktyl

ED ejakulatorní duktus

F flagellum
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GO gonopor

OV ovidukt

PB peniální bulbus

PF pseudoflagellum

PP peniální papila

RS receptakulum seminis

V vezikula

VD vas deferens
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1 Úvod

Ploštěnky, to jsou živočichové přežívající snad v každé učebnici přírodopisu, snadno

pozorovatelní skoro v každém potoce. Trojvětevné ploštěnky (mezi které patří i ona stará

známá z učebnic biologie ploštěnka mléčná) jsou obecně považovány za predátory. Je to

zvláštní představa jak se doslova bezzubá ploštěnka vrhá řekněme na opancéřovaného

blešivce a úspěšně jej svým vychlípitelným hltanem uloví. Je to skutečně možné?

Ve své práci se věnuji potravním nárokům ploštěnky horské (Crenobia alpina), typickému

obyvateli pramenišť. K její realizaci mě vedl jeden zážitek. Pozorovala jsem prameniště

v místě kde je vývěr. Když jsem se podívala blíž, zjistila jsem, že to, co vypadalo jako jednolitá

masa detritu, je sice jednolitá masa, ale ploštěnek. Ploštěnky byly všude v okolí vývěru, a čím

déle jsem se dívala, tím jich bylo víc. Co je na tom zvláštního? Uvědomme si, že se zde právě

společně díváme na jednolitou masu predátorů. To přeci není tak docela normální.

Následující stránky přinášejí výsledky mých pozorování a pokusů a analýz. Hledám zde

odpověď na otázky týkající se ekologických nároků ploštěnky horské, jejího života v

prameništi a společného výskytu s dalšími živočichy. V sérii potravních pokusů zjišťuji, jakou

kořist ploštěnky preferují a jsou vůbec schopné ulovit. Literární přehled přináší informace o

fylogenetickém postavení ploštěnek, anatomii, ekologii a výskytu ploštěnek, o prameništích

obecně a podrobnou rešerši informací o ploštěnce horské.

Studiu ploštěnek obecně v naší republice se od dob prof. Komárka přibližně 50 let nikdo

soustavně nevěnoval. O pracích, které by byly věnovány samotné ploštěnce horské ani

nemluvě. Moje výzkumy vycházejí z publikací, pocházejících zejména z 60. a 70. let z Velké

Británie. Kde hlavně skupina vědců v okolí profesora Reynoldsona věnovala ploštěnkám

velkou pozornost.

Ačkoliv je výrok prof. Sekery již 101 let starý, dovolím si jej zařadit jako závěrečné a stále

aktuální motto: „ Nemůžeme proto tvrditi, že by výzkum ploštěnek sladkovodních mohl býti

již úplným, ale třeba jest stále doplňovati a sbírati, jakmile se naskytne příležitost , aby bylo

vyhověno všestranným potřebám vědeckým.“ (Sekera, 1913)
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1.1 Cíle práce

Zmapovat výskyt ploštěnky horské (Crenobia alpina) v jednom modelovém
prameništi s komplexní morfologií

Odhadnout její ekologické nároky a souvislost mezi jejím výskytem a výskytem
ostatních skupin prameništních bezobratlých s využitím starších dat
z Šumavských pramenišť

Posoudit schopnost ploštěnky horské (Crenobia alpina) ulovit různou potenciální
kořist

Ověřit preference ploštěnky horské (Crenobia alpina) k různým typům kořisti

Zjistit schopnost ploštěnky horské (Crenobia alpina) dlouhodobě přežívat při
různých možnostech poskytované potenciální výživy

Nastínit možnosti dlouhodobého chovu ploštěnky horské (Crenobia alpina)
v laboratorních podmínkách
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2 Literární přehled

2.1 Trojvětevné ploštěnky (Tricladida) sladkých vod

2.1.1 Taxonomie

Trojvětevné ploštěnky jsou zástupci kmene ploštěnci (Platyhelminthes)(Baguñà and

Riutort, 2004; Carranza et al., 1997). Jako celek spadají ploštěnci momentálně do skupiny

Lophotrochozoa (Carranza et al., 1997), kde se vyskytují coby monofyletický kmen

s nejasným vztahem ke kmenům ostatním (Riutort et al., 2012). Ploštěnci se na základě

morfologických dat dělili na tři hlavní skupiny: Acoelomorpha (= Acoela +


[…]


prameništi, zůstává zatím nezodpovězena.
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Podobně jako Reynoldson (1983), jsme zaznamenali, že na některých místech je velmi

vysoká koncentrace ploštěnek. Shodujeme se v názoru, že jejich vliv na populaci jejich

potenciální kořisti nemůže být zanedbatelný (Reynoldson, 1983). Nicméně nabízí se spíše

otázka, zda má tolik ploštěnek k dispozici opravdu dostatek kořisti.

V úvahu přichází hypotéza, že by ploštěnky mohly být schopné přijímat i zcela jiný typ

potravy než jsou vychlípitelným hltanem vysávaná těla makroskopických živočichů, jak je

tradičně uváděno. Tento způsob získávání potravy by mohl být jen doplňkové a občasné

využítí energeticky bohatého zdroje. Analogicky k některým skupinám měkkýšů a některým

druhům blešivců (Simon et al., 2003), by tento alternativní potravní zdroj mohl tvořit biofilm.

Vzhledem k tomu, že jejich epidermis je schopna přijímat živiny (Baguñà et Riutort, 2004),

mohli bychom zde dále hledat i paralelu například se schopností některých měkkýšů nebo

členovců přijímat z vody rozpuštěné organické látky povrchem těla (Simon et al, 2003, Baines

et al., 2005; Baines et al., 2007). Tuto možnost naznačují i výsledky dlouhodobého pokusu,

který jsme realizovali, kde nejlépe přežívaly a dokonce se i rozmnožily ty ploštěnky, které

dostávaly pouze filtrovanou čistou vodu z prameniště.

5.6 Ploštěnky jako potrava

Jako predátory druhu C. alpina, zmiňuje literatura larvy chrostíků rodu Rhyacophila a

larvy pošvatek druhů Dinocras cephalotes, Perlodes microcephala, Isoperla grammatica

(Wright, 1975; Armitage and Young, 1991), žádný z těchto druhů nebyl v pracích věnovaných

námi studované lokalitě zaznamenán (Kubíková et al., 2011; Kubíková et al., 2012). Někteří

autoři (Wright, 1975; Young and Reynoldson, 1965; Roca et al., 1992) dávají do souvislosti

vysoké počty ploštěnek v prameništi s absencí jejich predátora. Tato skutečnost

koresponduje i s naším pozorováním, ovšem za předpokladu, že zde není v roli predátora

ploštěnek nějaký jiný druh. Nicméně i eventuelní absence predátora nemůže vysvětlit, jak se

může tak velký počet ploštěnek uživit. Obecně je predace ploštěnek velmi nízká (Davies,

1969; Roca et al., 1992), uvádí se že rhabdidy zřejmě obsahují nějaké účinné obranné

chemické látky (Reynoldson, 1983). Má osobní zkušenost je ta, že ploštěnka je relativně ke

své velikosti velice intenzivně hořká až trpká a tato pachuť spolu s pocitem umrtveného

jazyka vydrží v ústech ještě asi hodinu.
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5.7 Typ prameniště preferovaný ploštěnkou C. alpina

Faktorová analýza naznačila, že s největší pravděpodobností se druh C. alpina v rámci

našich dat vyskytuje v prameništi typu helokren. Ostatní autoři hovoří výhradně o

prameništích typu rheokren (např. Dahm, 1958; Wright, 1974, Lock, 1975) a dokonce

zmiňují schopnost druhu C. alpina udržet se v proudící vodě lépe než ostatní druhy ploštěnek

(Lock, 1975). Tato práce tedy poprvé přináší informaci o výskytu druhu C. alpina v prameništi

typu helokren. Lze tedy předpokládat, že ani rychle proudící voda, ani vysoká saturace

kyslíkem (Wright, 1975) není pro druh C. alpina nezbytně nutná. Během přípravy našich

laboratorních pokusů jsme v souladu s pozorováním Bayera (1897) dokonce zaznamenali

situace, kdy ploštěnky přežily i v málo aerobním prostředí, které bylo například pro blešivce

letální. Analogicky s prací Roca et al. (1992) jsme zjistili, že konduktivita ani pH nemají na

výskyt ploštěnek horských v námi studovaném rozsahu (pH průměr 6,0 SD 0,4 min. 4,7 max.

7,1; CON analogicky 61.6 - SD 30.4 min 7.2 max. 163.0 (Kubíková et al., 2012)) asi

významný vliv.
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6 Závěr

Ploštěnka horská (C. alpina) se běžně vyskytuje v prameništi typu helokren, její počet

převládá v okolí vývěru, kde může tvořit až 70% jedinců, navzdory tomu, že se zde

vyskytuje velmi málo její potenciální kořisti.

Ploštěnka horská (C. alpina) má nejpodobnější nároky na abiotické faktory i výskyt

s blešivcem (Gammarus sp.).

Ploštěnka horská (C. alpina) loví živou kořist ve skupině, je prokazatelně schopna

ulovit pouze živé žížalice (Lumbriculidae) a larvy jepic (Ephemeroptera), zřejmě uloví i

larvy pakomárů (Chironomidae).

Ploštěnka horská (C. alpina) vyhledává obecně víc kořist poškozenou, než živou,

v rámci poškozené kořisti jsme nepotvrdili žádné preference.

Ploštěnka horská (C. alpina) je schopna dlouhodobě přežívat a dokonce se i rozmnožit

bez předpokládané potravy, pouze ve filtrované vodě.

Ploštěnku horskou (C. alpina) je možné udržet v laboratoři v chladicím boxu

minimálně v uspořádání 5 jedinců v 50ml nádobě až rok bez krmení.

Další výzkum věnovaný ploštěnce horské (C. alpina) by se měl zaměřit na prověření

její schopnosti přijímat živiny ze zdrojů jako je biofilm a rozpuštěné organické částice,

také problematika její přítomnosti v podzemních vodách není ještě zcela vyřešena.
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