Konzultantský posudek na diplomovou práci

Marie Reslové

Postavení ploštěnky horské (*Crenobia alpina*) v trofické síti prameniště

předloženou na Přírodovědecké fakultě UK Praha
k obhajobě akademického titulu Mgr. v navazujícím magisterském oboru Zoologie

Crenobiologie zažívá v poslední době renesanci, která navazuje na průkopnické práce Thienemana, Odumma a Botosaneanu a dalších. Jeden z nejnámějších crenofilních organismů – ploštěnka horská – byl předmětem studia obhajované diplomové práce. Jejím cílem bylo zejména pomocí experimentů rozšířit poznatky o potravním chování, které je dosud jen velmi málo známo. Impulsem k práci byla pozorování velké koncentrace ploštěnek horských místech vývěrů v prameništích.

Práce je postavena na třech typech dat: vlastním jednorázovým kvantitativním vzorkování 15 mikrohabitátů jednoho prameniště, nově vyhodnocených převzatých starších datech z 77 pramenišť a zejména pak na rozsáhlých sériích laboratorních pokusů tvořících těžiště diplomové práce. Pokusy byly jak krátkodobé při sledování útoků na kořist, střednědobé predací a hlavní pokus zaměřený na dlouhodobé přežívání trval 12 měsíců. S ohledem na citlivost druhu na chemismus vody byly všechny pokusy prováděny v termostatu v pravidelně dovážené vodě z originálních horských stanovišť ze kterých pocházela také předkládaná kořist.

Výsledky práce přinesly zajímavé poznatky, které otevírají řadu nových otázek. Jak vysvětlit převahu ploštěnek považovaných tradičně za predátory ve vývěrech pramenišť? Jaké mechanismy vedou k odolnosti larev pošvatek proti predaci ploštěnkami když morfologicky velmi podobné larvy jepic jsou loveny úspěšně? Jak vysvětlit v podstatě negativní vliv krmení na délku života ploštěnek v dlouhodobém pokusu? Je možné že využívají dosud nepředpokládané zdroje živin?

Diplomová práce je zpracována pečlivě a dosti stručně. Je to výhoda i nevýhoda. Kratší text se dobře čte, je přehledný, místy však v metodické části postrádám podrobnější popis použitých postupů a statistických metod. Popisy obrázků a tabulek ve výsledcích jsou někdy zbytečně stručné a čtenář musí údaje dohledávat v textu. Důležité je přiložení všech primárních dat v přílohách. Text obsahuje jen minimum překlepů a chyb z nepozornosti, citace literatury je pečlivě provedená. Výsledný elaborát dle mého názoru dobře splňuje všechny nároky kladené na diplomovou práci.

Přístup studentky k práci byl samostatný a iniciativní. Dokázala kriticky hodnotit rozsah experimentů a vše co nakonec rozběhla úspěšně dokončila. Rozsah získaných dat je velký a diplomová práce proto obsahuje jen nejcennější výběr z celého materiálu.

Diplomová práce obsahující i rozsáhlou rešerši může být v budoucnu dobře využita s ohledem na absenci našich specialistů na ploštěnky. Je škoda, že dlouhodobě nikdo systematicky nenavázal na práci prof. J. Komárka ze této katedry, svého času jednoho z předních světových taxonomů zaměřených na trojvětvené ploštěnky, který popsal i několik dosud platných českých endemitů. Diplomová práce Marie Reslové, společně s její bakalářskou prací obsahující modernizovaný určovací klíč našich ploštěnek, by se mohly po publikování stát impulsem nového zájmu o tuto ekologicky zajímavou skupinu.

Své výsledky studentka již 2x prezentovala na Zoologických dnech formou posterového sdělení.

Diplomovou práci navrhuji hodnotit stupněm výborný.

10.9. 2014, Mgr. Ondřej P. Simon

Oddělení speciální hydrobiologie a ekologie

VÚV T.G.M. Praha